
DEFENSORIA PÚBLICAAno XC • Nº 15329 Natal, 21 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Matérias da Subdefensoria Pública-Geral
Edital n. 005/2022 – Núcleo de Parnamirim/RN, de 16 de dezembro de 2022.
O  NÚCLEO  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE  EM
PARNAMIRIM/RN,  NO  USO  DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  E  EM CONFORMIDADE COM A
PORTARIA  DE  Nº  244/2021-GDPGE,  DE  29  DE  MAIO  DE  2021,  TORNA  PÚBLICO  O EDITAL  DE
RESULTADO DA ETAPA 2 – PROVA ESCRITA DISCURSIVA DA I SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA
ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO EM DIREITO EM PARNAMIRIM:
Art. 1º. Os candidatos que desejarem interpor recurso contra o resultado da prova escrita discursiva deverão fazê-
lo no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente à divulgação deste Edital.
Parágrafo único. O recurso deverá ser enviado por e-mail ao correio eletrônico estagioparnamirim@dpe.rn.def.br
com as razões invocadas.
Art. 2º. Nos termos do art. 27, parágrafo único, da Lei nº 10.741/2003, o critério de desempate adotado será a
idade, preferindo-se aqueles de idade mais elevada.
Parnamirim/RN, 16 de dezembro de 2022.
ANDRÉ GOMES DE LIMA
Coordenador do Núcleo de Parnamirim

ANEXO I

Classificação Candidato(A)
Nota
Obtida

Situação Desempate

1 Mayara Luana Marques De Lima 8,5 Aprovado(A)

2 Leticia Fernandes Lima Laurentino 8,25 Aprovado(A)

3 Ellen De Nazare Dos Santos Mendes 7,9 Aprovado(A)

4 Maria Eduarda Da Silva Fernandes 7,8 Aprovado(A)

5 Jeorge Ferreira Da Silva Filho 7,7 Aprovado(A)

6 Hamanda De Medeiros Padilha 7,2 Aprovado(A)

7 Leticia Gualberto Dos Santos Costa 7 Aprovado(A) 09/02/1994

8 Daniel Pinheiro Da Silva Filho 7 Aprovado(A) 15/06/1999

9 Thalissa Bruna Oliveira Da Silva 6,85 Aprovado(A)

10 Maria Cecilia Martins Cruz E Silva 6,8 Aprovado(A)

11 Carolina Maria Lima Gerhardt 6,75 Aprovado(A)

12 Alex Cristhian Rodrigues De Medeiros 6,5 Aprovado(A)

13 Caio Henrique Costa Januario 6,45 Aprovado(A)

14 Brayan Medeiros Santos 6,35 Aprovado(A)

15 Leticia Alves Cardoso Dantas 6,2 Aprovado(A)

16 Luana Do Nascimento Pereira 6,2 Aprovado(A)

17 Lara Eduarda Bezerra De Abreu 6,15 Aprovado(A)

18 Vitor Renner Da Silva Ohrgaard 6 Aprovado(A) 08/04/1998

19 Pablo Basilio Mascarenhas De Freitas 6 Aprovado(A) 28/09/2000

20 Lara Vitoria Melo De Oliveira 6 Aprovado(A) 22/02/2002

Walesca Araujo De Moura 5,95 Desclassificado(A)

Ellen Tarssia Lopes Gomes 5,85 Desclassificado(A)

Anderlania Domingos De Sousa 5,65 Desclassificado(A)

Claudia Maria De França Farias 5,5 Desclassificado(A)

Pedro Antonio Juventino De C. Silva 5,35 Desclassificado(A)

Antonio Patric De Araujo 5,3 Desclassificado(A)

Marcia Luiza Batista De Araujo 5,25 Desclassificado(A)

Erick Vinicius Moreira Cavalcanti 5,05 Desclassificado(A)

Isabele Nely Ferreira Lima De Sousa 4,9 Desclassificado(A)

Thais Silva Balby Moreno 4,8 Desclassificado(A)

Deborah  Patricia  Dantas  Guedes  De
Souza

4,75 Desclassificado(A)

Stefany Candido De Oliveira 4,4 Desclassificado(A)

Sara Isabelle Moura De Oliveira 4 Desclassificado(A)

Leticia Azevedo De Araujo 3,75 Desclassificado(A)

Rebeca Rodrigues De França 3,55 Desclassificado(A)

Thais Dantas De Freitas 2,9 Desclassificado(A)

*Republicado por incorreção.



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
OD3CROR93U-5AXZ920IJI-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=OD3CROR93U-
5AXZ920IJI-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15329 Natal, 21 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15329 Natal, 21 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 17-2022
Pelo presente Termo, fica reconhecida e aprovada a inexigibilidade da licitação abaixo

especificada:
Processo Administrativo n. 2.148/2022
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o
n. 07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n.
59.063-380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito
no CPF sob o n. 009.389.014-19.
Contratada:  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  –  SAAE,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.  º
08.451.643/0001-63,  com sede  estabelecida  à Rua Antônio Cabral de  Brito  -  Centro,  Extremoz -  RN, Cep.
59575-000.
Objeto:  Fornecimento de água tratada e esgotamento sanitário, através da detentora da concessão do serviço
público de saneamento básico, captação, tratamento e distribuição de água no prédio onde está localizado o
Núcleo da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte no Município de Extremoz/RN.
Valor da contratação:  Valor global estimado da despesa é de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) para 12 (doze)
meses.
Dotação  Orçamentária:  Unidade  Orçamentária:  05.101.03.122.0100.0001  –  Ação:  208801  –  Manutenção  e
Funcionamento  da  Defensoria  Pública  do Estado do  Rio  Grande  do Norte  – Natureza:  3.3.90.39 –  Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 0100 – Recursos Ordinários
Fundamento legal: artigo 25, inciso I, da Lei n. 8.666/93.

Natal/RN, 20 de dezembro de 2022.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
OD3CROR93U-7GOT9RQGR2-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=OD3CROR93U-
7GOT9RQGR2-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15329 Natal, 21 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15329 Natal, 21 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Matérias da Subdefensoria Pública-Geral
SELEÇÃO  SIMPLIFICADA PARA  ESTAGIÁRIOS DO  CURSO  DE PÓS-GRADUAÇÃO  EM DIREITO
PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO – NÚCLEO DE CANGUARETAMA/RN

Edital n° 016.2022 - SDPGE

O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 07 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022.

CONSIDERANDO o Edital de nº 001/2021 – Defensoria Pública de Canguaretama/RN, publicado no Diário
Oficial do Estado de nº 15.005, em 28 de agosto de 2021, RESOLVE:

I – Prorrogar o prazo de validade da Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Pós-graduação em
Direito para a Defensoria Pública do Estado – Núcleo de Canguaretama/RN por mais 01 (um) ano, a contar da
data de publicação da homologação do resultado final.

II  –  Ficam  mantidas  as  demais  condições  previstas  no  Edital  de  nº  001/2021  –  Defensoria  Pública  de
Canguaretama/RN, 28 de agosto de 2021.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do mês
de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
OD3CROR93U-55E29XLSYE-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=OD3CROR93U-
55E29XLSYE-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15329 Natal, 21 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15329 Natal, 21 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Matérias da Subdefensoria Pública-Geral
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologa o Resultado Final da II Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito para o Núcleo
da Defensoria Pública de Tangará/RN.
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei
Complementar Estadual de n° 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,
CONSIDERANDO que à Defensoria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que
dispõe o art. 134, § 2º, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 do Edital de nº 02/2022-DPE de Tangará/RN, de 11 de outubro de
2022;
CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo de nº 1.918/2022-DPE/RN, referente à II Seleção
Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Tangará/RN;
CONSIDERANDO o Resultado Definitivo da II Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Graduação
em Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Tangará/RN.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o Resultado Definitivo da II Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Graduação em
Direito  para o Núcleo da Defensoria Pública de Tangará//RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº
15.328,  em  20  de  dezembro  de  2022,  formalizado  através  do  Processo  Administrativo  de  nº
1.918/2022-DPE/RN.
Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do mês
de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.
Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
OD3CROR93U-N860RHT5QY-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=OD3CROR93U-
N860RHT5QY-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15329 Natal, 21 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15329 Natal, 21 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Extrato do Contrato Administrativo n. 54-2022-DPE-RN
Processo Administrativo n. 1.854/2022

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 07.628.844/0001-20, com sede à Rua Sérgio Severo, n, 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-
380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha.

Contratada: BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ n. 27.829.511/0001-77, localizada à
Av. Presidente Kennedy, n. 3.500, sala 1803, Bairro: Santa Paula, São Caetano do Sul/SP, CEP: 09.572-200,
neste ato representada por Ricardo Teixeira Pereira.

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de cotação, reserva, emissão, marcação,
remarcação, endosso, cancelamento, reembolso e fornecimento de passagens aéreas nacionais e/ou internacionais
para atender à necessidade da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Valor do contrato: o valor total global estimado é de R$ 312.500,00 (trezentos e doze mil, quinhentos reais), para
abarcar os serviços solicitados, mediante requisições da CONTRATANTE através de Ordens de Serviço (OS),
durante  o período de vigência  contratual  de 30 (trinta) meses, observadas, ainda, as condições e prazos de
execuções e de pagamentos previstos neste instrumento contratual.

Vigência: o contrato terá vigência de 30 (trinta) meses, conforme está previsto em Termo de Referência, a contar
da data da assinatura do instrumento.

Dotação  Orçamentária:  as  despesas  com  a  execução  do  presente  contrato  correrão  à  conta  da  dotação
orçamentária, registrada na Unidade Orçamentária 05.101.03.122.0100 – Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte – Projeto/Atividade: - 208801 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do Estado
do Rio Grande do Norte – Natureza: 3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção – Subelemento: 007 -
Passagens aéreas para o país - Pessoa Jurídica - Fonte: 0100.0001 - Recursos Ordinários.

Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n. 26/2022-DPE/RN 

Natal/RN, 20 de dezembro de 2022.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

CNPJ n. 07.628.844/0001-20

Ricardo Teixeira Pereira 
Bilacorp Viagens e Turismo Ltda.

CNPJ n. 27.829.511/0001-77

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
OD3CROR93U-PDWUR7J3YI-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=OD3CROR93U-
PDWUR7J3YI-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15329 Natal, 21 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA


	Publicacao_OD3CROR93U-5AXZ920IJI-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_OD3CROR93U-7GOT9RQGR2-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_OD3CROR93U-55E29XLSYE-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_OD3CROR93U-N860RHT5QY-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_OD3CROR93U-PDWUR7J3YI-P2TH9ZW2VI



